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1 Innledning   

Menneskeskapte utslipp av klimagasser er økende, og klimaendringene på kloden blir mer og mer 
tydelige. FNs klimapanel har lagt frem dokumentasjon på at utslipp av klimagasser er årsaken til 
observerte klimaendringer de siste 50 år. De globale klimaendringene er vår tids største utfordring. 
Det er behov for radikal reduksjon av klimagassutslipp i verden, og Norge har forpliktet seg til å ta sin 
andel. 

 
Formålet med denne klima- og energiplanen er å legge premiss for den utvikling man ønsker på 
klima- og energiområdet i kommunen, der de nasjonale, regionale og lokale føringene ligger som 
grunnlag. 

 
Arbeidet med planen ble vedtatt igangsatt i 2007, og arbeidet er blitt gjennomført med en 
arbeidsgruppe bestående av Svein Edvardsen, leder, Thor Birger Leegaard, Helge Wassend, Marit 
Fjelltun, Anita Pettersen og Stian Davidsen. Arbeidsgruppen har rapportert til styringsgruppen, som 
har bestått av Sande formannskap sammen med gruppeledere fra Kr.F, V og SV, til sammen 10 
personer. 
 

Sande kommune er en kommune i Vestregionen. Vestregionen har ambisjoner om å være en aktiv 
deltaker i klima- og energispørsmål, og Sande kommune er deltaker i arbeidsgrupper som er 
igangsatt av Vestregionen. Vi viser her til de forskjellige grupper som er i arbeid: 
Deres målsetting: έ±ŜǎǘǊŜƎƛƻƴŜƴ ǎƪŀƭ Ƙŀ ƻƎ ǘŀ Ŝƴ ƭŜŘŜƴŘŜ ƴŀǎƧƻƴŀƭ ǊƻƭƭŜ ƛ ŀǊōŜƛŘŜǘ ƳŜŘ ƪƭƛƳŀ ς og 
ŜƴŜǊƎƛǎǇǄǊǎƳňƭέ. Med bakgrunn i dette har Vestregionen iverksatt sin klimasatsing, og har vedtatt 
syv innsatsområder: 

1. Energireduksjon i kommunale bygg 

2. Verktøy/metode ς utarbeide felles struktur på klimarapportering 

3. Miljøsertifisering av kommunale bygg og virksomheter 

4. Holdningsskapende virksomhet, arbeid, atferd og motivasjon 

5. Påvirke og målrette ønsket utbyggingsmønster ut fra vedtatte knutepunktstrategier 

6. Samarbeide med næringsliv, kunnskapsinstitusjoner og forskning 

7. Påvirke og bearbeide statlig lov- og regelverk 

 

Kommunale planer 
Kommuneplan for Sande kommune 2007 - 2019 er en overordnet plan, som tar for seg flere punkter 
som omhandler klima og energi. Kommuneplanen er godt forankret i kommunen gjennom møter 
med næringslivet og innbyggerne. 
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2 Mål og strategi 

Klima- og energiplanen skal rapporteres hvert år, og status for mål og tiltak skal komme fram i denne 
rapporten.  
 

 

HOVEDMÅL 
 
Sande skal bidra til at Norges samlede utslipp av klimagasser redusere i samsvar med nasjonale 
mål og internasjonale forpliktelser. 
 
Den samlede energibruken pr. m2 i kommunens bygningsmasse skal reduseres med 20 % innen 
2020.1 
 

 
 

 

STRATEGIER 
 
Innarbeide klimahensyn i lokal samfunnsutvikling og kommunal planlegging  

 
Innarbeide klimahensyn i kommunal egen drift og sette realistiske og forpliktende mål for 
reduksjon av klimautslipp i egen virksomhet, og gjennom dette å fremstå som forbilde for øvrige 
innbyggere og virksomheter. 

 
Oppmuntre og legge til rette for egne innbyggere og lokalt næringsliv til reduksjon av klimautslipp 
i husholdninger og egen virksomhet  

 
Øke bevisstheten om klimaspørsmål, lokale utfordringer og mulige løsninger. 

 
Arbeid for økt bruk og næringsmessig utvikling av lokale fornybare energiressurser 
 

 
 

3 Kommunens virkemidler 

Kommunen har en rekke virkemidler til å påvirke energibruken og klimagassutslippet. 
Energiplanlegging er nødvendig samfunnsplanlegging og planlegging av en infrastruktur som sikrer et 
helhetlig energisystem, samt effektiv og riktig energibruk. Denne klima- og energiplanen gir 
kommunen kunnskap og kan bidra til positive resultater på flere områder: 
 
Økt kunnskap om: 

 Energi i egen bygningsmasse. 

 Lavere driftsutgifter for kommunen. 

 Lavere CO2-utslipp. 

 Utnyttelse av lokale energikilder. 

 Kommunen reduserer lokale forurensninger og får et bedre miljørenommé. 

                                                           
1
 Dette vil medføre en økonomisk besparelse for Sande kommune på ca. 1 millioner kroner pr. år.  
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 Større mulighet for statlig støtte til lokale energiprosjekter når disse er begrunnet i en 
overordnet plan. 

 
Dette gjelder ikke minst i egen organisasjon, men også som forvalter av plan- og bygningsloven. 
Kommunen har også stor innflytelse i lokalsamfunnet og kan utnytte sin posisjon til å bringe 
utviklingen i ønsket retning. For å kunne utnytte disse mulighetene må man ha noen mål om 
energibruk og reduserte klimagassutslipp og en politikk å følge.  
 

3.1 Virkemidler 
Arealplanen: 

 Lokalisering av utbyggingsområder i arealplanen. 

 Krav om at bebyggelse må avvente etablering av fjernvarme. 

 Krav om hensyn til energibruk og energiøkonomisering ved lokalisering og plassering av  
        bebyggelse. 

 Arealbestemmelsene kan også vise til nasjonale mål. 
 
Reguleringsplanen:  

 Krav vedrørende utbyggingsmønster (bygningstyper, tetthet, orientering).  

 Krav om å ivareta, dokumentere hensyn til energiøkonomisering, plan for varme- og energibruk.  

 Krav om tilknytning til fjernvarme (dersom det er etablert/gitt konsesjon).  

 Henvisning til overordnete forurensningskrav. 
 
Ny planlov kommer i løpet av 2009 og under følger noe av innholdet: 

 Kommunen kan i en generell planbestemmelse fastsette at nye utbyggingsområder skal 
tilrettelegges for vannbåren varme. 

 Kommunen kan fastsette krav om tilrettelegging for vannbåren varme i den enkelte 
reguleringsplan. 

 Plan- og bygningsloven gir ikke hjemmel til å bestemme hva slags energibærer som skal brukes.  

 Kommunen kan gjennom lokale klima- og energiplaner ha en policy for dette. 

 Kommunen kan fastsette en rekkefølgebestemmelse som gjør at et område ikke kan bygges ut 
før energiforsyningen er løst.  

 Gjennom utbyggingsavtaler kan utbygger påta seg utbyggingen. 

 Kommunale klima- og energiplaner kan utarbeides som kommunedelplaner. Slike planer skal ha 
en handlingsdel som sier hvordan tiltakene i planen skal følges opp, enten av kommunen, andre 
offentlige myndigheter eller private. Kommunen kan inngå avtaler om oppfølging.  

 Handlingsdelen av klima- og energiplanen forutsettes revidert årlig. Dette kan skje i tilknytning til 
budsjettprosessen. 

 
Virkemidler egne bygg: 

 Maks energibehov pr. m2  i eksisterende og planlagte bygg. 

 Type varmeanlegg og utrustning for effektiv og miljøvennlig energibruk.  

 Type energikilde for oppvarming (varmepumpe, bioenergi, fjernvarme, elektrisitet, olje). 
 

Virkemidler i egen organisasjon: 

 Energioppfølging. 

 Rutiner for å redusere energibruk i bygningen (lufterutiner, lys, sparedusjer, m.v.). 

 Sette betingelser om energiforsyning ved salg av tomter / eiendom. 

 Krav til energibruk i leide lokaler. 

 Innkjøp: Energieffektivitet og miljøhensyn - miljøvennlig energi, energieffektivt utstyr. 
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Informasjon og holdningsarbeid 

 Øke bevisstheten om energibruk, klimagassutslipp og bærekraftig forbruk hos innbyggerne 
generelt, barn i barnehage, skoleelever og kommunens ansatte. 

 Være en foregangsvirksomhet og vise andre aktører at tiltak er mulig å gjennomføre. 

 Benytte handlingsrommet som samfunnsutvikler og dialogpartner gir. 

 Kunnskapsformidling om temaet til elever, ansatte og innbyggere. 
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4 Generell faktadel 

Klimaproblemet er tett knyttet til samfunnsutviklingen. Det norske samfunnet har gjennomgått store 
endringer de siste hundre årene. Inntektene fra olje- og gassvirksomheten har gitt betydelige bidrag 
til økningen i levestandarden de siste 20-30 årene, og er hovedårsaken til at Norge er i en gunstig 
økonomisk stilling. Norge har blitt et av verdens fremste velferdssamfunn, og inntekts- og 
forbruksnivået er radikalt endret.  
 

 
Figur 1: Endring i utslipp av klimagasser i Norge  fra 1990-2007. Kilde: SSB, SFT.  

 
Energiforbruket og utslippen av klimagasser øker i takt med den økonomiske og teknologiske 
utviklingen. Utviklingen i menneskeskapte utslipp av klimagasser er direkte knyttet til 
industrialiseringen og den teknologiske utviklingen. Utslippene i Norge økte med nærmere 11 % i 
perioden 1990 til 2007. Olje- og gassvirksomhet og transport står for de største økningene. Det 
nasjonale mål er å redusere de totale utslipp med 9 % fra 1990 til 2008-12. 
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5 Klimagassutslipp i Sande 

Vi har tall på klimagassutslipp i Sande kommune for årene 1991, 1995, 2000, 2005 og 2006.  
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Figur 2: Totale klimagassutslipp i Sande kommune fra 1991 til 2006. Kilde: miljostatus.no. 

 
Figuren over viser at mobil forbrenning er den klart største utslippskilden i Sande kommune, nest 
størst er prosessutslipp (eks. industri). Utslippet fra stasjonær forbrenning er ikke stort i forhold til de 
to andre utslippskildene, men det er her det er størst mulighet for å gjennomføre tiltak som vil 
redusere utslippet av klimagasser. E18 står for 68 % av veitrafikken i kommunen, og trekker vi fra 
dette i tillegg til at vi trekker fra utslippet fra industrien, ser utslippssituasjonen ut som i figuren 
under. 
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Figur 3: Klimagassutslipp uten industri og E18 for Sande kommune fra 1991 - 2006. Kilde: miljostatus.no og SSB. 
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6 Energibruk i Sande 

Vi har tall på strømforbruket i Sande kommune fra 2001 til og med 2006, og forbruk av andre 
energikilder for årene 2000, 2005 og 2006.  
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Figur 4: Totalt energiforbruk for Sande kommune fra 2001 - 2006. Kilde: SSB og Skagerak Nett. 

 
Energiforbruket i Sande kommune har holdt seg nokså stabilt, hvis vi ser bort fra forbruket til 
industrien, som er kraftig redusert etter nedleggelsen av Sande Paper Mill i 2001. Når vi ser på 
diagrammet under, ser vi at det er elektrisitet som er den største energikilden, og biobrensel, i 
hovedsak i form av ved, som er den nest største energikilden i kommunen.  
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Figur 5: Totalt energiforbruk for Sande kommune fordelt på kilder fra 2001 - 2006.  Kilde: SSB og Skagerak Nett. 
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7 Areal, transport og samfunnsutvikling 

7.1 Status i Norge 
I perioden 1990 til 2006 økte utslippene fra transportsektoren med 25 %. Veitrafikken, som er den 
største utslippskilden, sto for den største økningen. Økningen skyldes i hovedsak økt bruk av privatbil 
og økt godstransport. Utslippene fra veitrafikken økte med 30 prosent. Det forventes fortsatt vekst i 
CO2-utslippene fra transportsektoren dersom ikke ytterligere tiltak iverksettes. 
 

Som en konsekvens av den økonomiske, teknologiske og velferdsmessige utviklingen har det vokst 
fram et samfunn med store krav til mobilitet. Endringer i folks mobilitet kan illustreres gjennom 
følgende tall:  
I 1946 reiste hver innbygger i Norge 4 km per dag, herav under 1 km med bil. I 2006 reiste vi 40 km 
pr. dag, herav 30 km med bil. Ifølge Statistisk sentralbyrå er bruken av personbil femdoblet i løpet av 
de siste 40 årene. Reiser med kollektivtransport utgjorde bare 8 prosent av befolkningens reiser i 
2005.  
 
Bilen er både årsak og nødvendig forutsetning for utviklingen av et samfunn med økte krav til 
mobilitet. Hovedtyngden av private reiser utføres med privatbil. 
 
Noen data for reisemåter og reisetid utfyller bildet. Tallene er hentet fra en bearbeiding av data fra 
reisevaneundersøkelsen i 20052 for en del kommuner i Vestfold (omfatter ikke Sande). 
 

 
 

Figur 6: Reisevaner for Vestfoldbyen 2005. Kilde: RVU 2005 ς Hovedresultater for Vestfoldbyen ς SINTEF 
 

                                                           
2
 RVU 2005 
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Figur 7: Gjennomsnittlig reisetid for hver reisemåte; Vestfoldbyen 2005. Kilde: RVU 2005 ς Hovedresultater for Vestfoldbyen 
ς SINTEF 

 

7.2 Status areal, transport og samfunnsutvikling i Sande 
Kommunen har et overordnet ansvar for all lokal samfunnsplanlegging gjennom plan- og 
bygningsloven. Denne lovens § 2 har som formål: 
 έPlanlegging etter loven skal legge til rette for samordning av statlig, fylkeskommunal og kommunal 
virksomhet og gi grunnlag for vedtak om bruk og vern av ressurser, utbygging, samt å sikre estetiske 
omsyn. Gjennom planlegging og ved særskilte krav til det enkelte byggetiltak skal loven legge til rette 
for at arealbruk og bebyggelse blir til størst mulig gavn for den enkelte og samfunnetΦέ 
 
Som diagrammet under viser, har det kun vært en liten økning i utslipp fra mobil forbrenning i Sande 
kommune fra 1991 til 2006. 69 % av de totale utslippene kommer fra mobil forbrenning, og 91 % av 
dette er fra veitrafikken.  
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Figur 8: Utslipp av klimagasser fra mobil forbrenning i Sande kommune fra 1991 -2006.  Kilde: miljostatus.no. 

 
I diskusjonen om bilbruk og samfunnsutvikling er disse forhold særlig viktig: 
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- hvordan kan lokalsamfunnet Sande bidra til å redusere utslipp av klimagasser fra egen 
bilbruk? 

- hvordan kan Sande utvikles til et samfunn som er mindre avhengig av privatbil og dermed er 
robust forhold til endringer av rammevilkårene for bruk av privatbil?  

 
Ved folketellingen i 2001 disponerte 80 % av alle husholdninger i Sande privatbil. 20 % disponerte 
ikke bil, mens 36 % av husstandene hadde to eller flere biler. Biltettheten har trolig øket siden 2001, 
særlig andelen av husholdninger som disponerer flere biler. 
Trafikktellinger utført av Statens vegvesen viser at den generelle veksten i veitrafikken også gjør seg 
gjeldende i Sande. Trafikken på nye E18 i Sande økte i perioden 2002 til 2006 med nær 15 %. Også på 
det lokale veinettet økte trafikken i samme periode. For deler av det lokale veinettet er økningen opp 
mot tallene for E18. På RV 319 mellom Skafjellåsen og RV 313 økte trafikken med 9 %. For RV 313 ved 
Gunnestad økte trafikken med 14 %. Trafikkøkningen skyldes i hovedsak økt bruk av privatbil. 
 
Som vi ser av tabellen under står E18 for ca 68 % av all veitrafikk i kommunen. Dette tilsvarer 
omtrent 20 900 tonn CO2- ekvivalenter, altså ca 43 % av det totale klimagassutslippet i kommunen. 
 
Tabell 1: Antall vognkilometer i Sande kommune i 2005. Kilde: SSB. 

  SUM % AV SAMLET 
TRAFIKKARBBEID3 

LETTE KJØRETØY TUNGE 
KJØRETØY 

Samlet trafikkarbeid 117.890 100 % 104.580 13.310 

E18 80.430 68 % 70.310  10.120 

Riks- og fylkesveier 32.190 27 % 29.440 2.750  

Kommunale veier 5.270 5 % 4.830  440  

 
Sande kommune har et spredt utbyggingsmønster. Sentrum og øvrige tettsteder er små. Andelen av 
befolkningen som bor i sentrum er liten. Selv etter utbyggingen de senere år utgjør sentrumsandelen 
av befolkningen ikke mer enn ca. 800 personer (10 %).  
 
Sande har stor utpendling. Av de 3900 som er i arbeid har hele 2500 (64 %) sitt arbeid utenfor 
kommunen. 62 % av utpendlingen skjer til andre kommuner i Drammensregionen, herav Drammen 
alene 43 %. Deretter kommer Oslo-området (Oslo, Bærum og Asker) med 20 % og resten av Vestfold 
med 11 %. 
 
Også når det gjelder handels-, service- og kulturtilbud trekker Sande på tilbudene i sine 
omegnskommuner, og i særlig grad bysenteret i Drammen. Egendekning for varehandel i Sande ble i 
2000 beregnet til 60 %. Drammen er også det viktigste området for å dekke mer bymessige tilbud 
som ikke finnes i Sande.  
 
Kollektivtilbudet i Sande består av jernbane og buss. Jernbanen har stort sett timeavgang nordover 
mot Drammen ς Oslo og sydover mot Vestfoldbyene. Bussnettet er konsentrert til to hovedruter: 
Aksen Sande sentrum ς Skoger ς Drammen og aksen Sande sentrum ς Svelvik ς Drammen. På 
hovedrutene er det stort sett timeavganger på dagtid på hverdager. Tilbudet på lørdag og søndag er 
svært begrenset. Det finnes også en servicebuss som betjener strekningen Sande sentrum ς 
Skafjellåsen på dagtid. Frekvensen er noe varierende. 
 
Det er i forbindelse med folkehelseprosjektet i Vestfold laget en oversikt over omfanget av gang- og 
sykkelveinettet i kommunen i Vestfold4. For Vestfold som helhet utgjør dette 31 km pr. 10.000 

                                                           
3
 Samlet trafikkarbeid beregnes som differansen mellom trafikkarbeid i alt ifølge Transportøkonomisk institutt 

(TØI) og trafikkarbeid på riks/fylkesveier ifølge Vegdatabanken. 
4
 Basert på data fra SSB/KOSTRA. 
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innbyggere. Sande ligger litt over gjennomsnittet med 38 km pr. 10.000 innbygger. Det finnes gang- 
og sykkelvei fra sentrum langs RV 319 til Selvik og Hanekleiva, langs RV 313 til Holm og langs FV 950 
til Tandbergåsen. Det finnes også gang- og sykkelveier i området Gutu ς Ekeberg - Kjeldås ς Tuft. 

 
Det er kun sentrumsområdet som ligger innefor akseptabel gangavstand til jernbane. Flere av de 
største boligområdene ligger delvis eller helt utenfor akseptable gangavstand til buss, bl.a. store 
deler av Skafjellåsen. Akseptable reiseavstander blir nærmere forklart i avsnitt 7.3. 
 

7.3 Analyse areal, transport og samfunnsutvikling 
Kommunens virkemidler er først og fremst knyttet til kommunens rolle som arealplanmyndighet. Det 
er kommunestyret som gjennom kommuneplaner, reguleringsplaner og andre arealplaner 
godkjenner og fastsetter rammene for arealbruk og utbygging. I tillegg til sin formelle 
myndighetsrolle har kommunen gjennom sitt politisk-administrative system en viktig rolle som 
utvikler og pådriver av lokalsamfunnet på bred basis. 
 
Klimautslipp fra bilbruk må primært reduseres gjennom reduksjon av transportbehovet. Dette 
berører strukturelle forhold i samfunnet og er derfor krevende. Bilbruk kan reduseres ved at en 
større del av transportarbeidet utføres med bruk av kollektivtransport og ikke-motorisert ferdsel. 
Overgang til biler med lavere forbruk av drivstoff eller mer miljøvennlig drivstoff (biodrivstoff og 
elektrisitet) kan også redusere utslippene. 
 
Nye E18, som åpnet i 2001, ligger lengre inn i landet enn den gamle, og dette førte til at en mindre 
strekning av veien nå går i gjennom Sande kommune. Dette er årsaken til at klimagassutslippet fra 
mobil forbrenning gikk ned fra 2000 til 2005. Fra 2005 til 2006 økte utslippene igjen.  
 
Det er sannsynlig at rammevilkårene for bruk av privatbil vil bli endret. Tiltakene vil trolig bli 
konsentrert om bilbruk i større byer. Men med den høye andelen av utpendling og bruk av bysentra 
utenfor kommunen, vil slike endringer også påvirke Sande. Elementer i en slik politikk kan være: 

- styring og begrensning i bruk av bil i større byer (økte avgifter, rushtidsavgifter, 
restriksjoner i/redusert tilgang på bilparkering etc.). 

- endring av skatteregler i forbindelse med arbeidsreiser, beskatning av fri parkering etc. 
- omlegging av avgiftssystemet for kjøp og bruk av bil i miljøvennlig retning. 
- kapasitetsproblemer på veinettet blir ikke kompensert (utbygging av kollektivnett 

framfor veinett). 
 
Faktisk reiseavstand til fots, i forbindelse med arbeid eller skole, er litt over 1 km, og på sykkel, litt 
under 3 km. Reiser i forbindelse med innkjøp/service er ennå kortere; til fots under 1 km og på sykkel 
mellom 1 og 2 km. For gang- og sykkelturer teller imidlertid også terreng/høydeforskjeller, og hvor 
έǘǊƛǾŜƭƛƎέ ƻƎ ŜŦŦŜƪǘƛǾǘ Ƴŀƴ ƻǇǇŦŀǘǘŜǊ ŘŜǘ ŜǊ ň Ǝň eller sykle. Vær og temperatur har også betydning. 
Akseptable gang- og sykkelavstander vil normalt reduseres vinterstid. 
 
Akseptable reiseavstander til fots og på sykkel er små, til fots inntil 1 km og på sykkel 1ς3 km. Det er 
derfor kun i boligområder som ligger i meget kort avstand fra konsentrasjoner av viktige reisemål 
man kan regne med å få en høy andel av ikke-motorisert hverdagstransport. Som vedlagte kart viser 
gjelder dette kun de mest sentrale deler av Sande Sentrum. Boligområdene nærmest sentrum 
(Dunihagen og Tandbergåsen) ligger begge utenfor gangavstand, men innenfor sykkelavstand. Nedre 
del av Skafjellåsen ligger i grenseområdet for sykkel, mens øvre del ligger utenfor (lange interne veier 
og terrengforhold). 
 
Reisetid og frekvens henger sammen. Kort reisetid stiller høyere krav til frekvens, mens man ved 
lengre reiser aksepterer lengre tid mellom avgangene. Tidsbruk og usikkerhet ved overgang til 
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annet/bytte av transportmiddel innvirker også. Allerede ved den første overgangen/bytte av 
transportmiddel faller bruken vesentlig. Pris har betydning, men er ikke nødvendigvis avgjørende 
alene. F.eks. kan kollektivløsning forsvares dersom alternativet er å anskaffe bil nr. 2. 
 
Økt kollektivbruk må skje ved at flere som i dag bruker privatbil, velger tog eller buss. Skal kollektive 
løsninger bli foretrukket har særlig disse forhold betydning: 

 tilgjengelighet 

 reisetid 

 frekvens 

 pris 
 
Toget vil normalt kunne konkurrere med privatbil i reisetid. Når det tas hensyn til tid i forbindelse 
med tilbringertransport og eventuelt tilslutningsreiser, vil privatbilen som regel komme bedre ut. 
Noen eksempler som illustrer forholdet: Reisetiden Selvik ς Sande ς Drammen med buss og tog er 
25-30 min, overgang og evt. gangtid til buss og fra tog ikke medregnet. Med privatbil tar turen 20-25 
min. Man er ikke avhengig av overgang og man kommer direkte til reisemålet. Tilsvarende reise med 
buss (korteste rute) er 40-45 min, overgang og eventuell il/fra buss er ikke medregnet.  
 
I forbindelse med tidligere planarbeid har fylkeskommunen vurdert akseptabel gangavstand til buss å 
være 500-700 meter. Til servicebuss (typisk dagbuss i boligområder) kun 200-олл ƳŜǘŜǊΦ ¢ƛƭ έƎƻŘŜέ 
togtilbud vurderes akseptabel gangavstand å være inntil 1 km. 
 

7.4 Status husholdninger 
Folketallet pr. 1.1.2009 var 8214 og av disse bor ca. 800 i Sande sentrum. Det er regnet med en årlig 
befolkningsvekst de neste årene på 0,5- 0,9 %.  
Som tabellen under viser er det mest vanlig med elektrisk oppvarming i tillegg til en ovn for fast 
brensel (hovedsaklig ved). 727 boliger har enten vannbåren oppvarming og/eller har mulighet for å 
fyre med flytende brensel (parafin og fyringsolje). Det er i disse boligene det er mulig å konvertere til 
bioenergi som energikilde. 
 
Tabell 2: Antall og type oppvarmingssystemer i boliger i Sande 2001. Kilde: Folke- og boligtellingen 2001, SSB. 

OPPVARMINGSSYSTEMER I BOLIGER I SANDE 2001 

Ett system i alt  

Elektriske ovner/varmekabler eller lignende 478 

Radiator eller vannbåren varme i gulv 27 

Ovn for fast brensel 78 

Ovn for flytende brensel 37 

Annet 7 

To eller flere systemer i alt  

Elektriske ovner/varmekabler og ovner for fast brensel 1156 

Elektriske ovner/varmekabler samt ovner for flytende brensel 158 

Elektriske ovner/varmekabler samt ovner for fast og flytende brensel 343 

Radiatorer eller vannbåren varme i gulv og et eller flere andre systemer 162 

Andre kombinasjoner 580 

 
Strøm er den dominerende energikilden i boligene med 57,2 GWh i 2006, og biobrensel (i hovedsak 
ved) er den nest største med 16,6 GWh. Bioenergibruken har økt fra 11,2 GWh i 1991, og det ser ut 
som forbruket har stabilisert seg på mellom 16 og 17 GWh per år. Noe av årsaken til den relativt 
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store økningen er at strømprisene har økt betydelig de siste årene og at prisen på fyringsolje og 
parafin også har økt. Bruken av strøm i boligene er redusert fra 65,4 GWh i 2001 til 57,2 GWh i 2006. 
De milde vintrene og redusert oppvarmingsbehov har også bidratt til nedgangen i energiforbruket.  
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Figur 9: Energiforbruk i husholdinger i Sande kommune 1991-2006 eksklusiv elektrisitet. Kilde: SSB og Skagerak Nett. 

 
Forbruket av parafin, fyringsolje og gass utgjør et utslipp på i underkant av 1800 tonn CO2-
ekvivalenter. I tillegg til dette kommer de indirekte utslippene fra elektrisitetsproduksjon i andre 
land. Utslippene fra husholdningene har gått ned med ca. 500 tonn CO2-ekvivalenter fra 1991 til 
2006. 
 

Figur 10: Elektrisk energiforbruk i husholdinger i Sande kommune 1991-2006..Kilde: SSB og Skagerak Nett 
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Figur 11: Utslipp av klimagasser fra husholdinger i Sande kommune 1991-2006..Kilde: miljostatus.no. 
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7.5 Analyse husholdninger 
Drivkrefter i utviklingen mot lavere energibruk og reduserte utslipp av klimagasser:  

Økende energipriser vil sannsynligvis medføre flere enøk-tiltak.  
Økende miljøbevissthet vil sannsynligvis føre til en økende andel bygninger med miljøvennlig  
oppvarming. 
Energimerkeordningen som etter hvert innføres i 2009/2010 vil sette et større fokus på  
energiforbruket i bygninger.  
Enova har støtteordninger rettet mot husholdninger og gir informasjon om enøk og alternative 
energikilder. Dette utløser en del tiltak.  
Bedre tilgang til alternative energiløsninger og fjernvarme i oppvarmingsmarkedet.  
Bedre kunnskaper om energiløsninger og klima.  

  
Det er betydelige muligheter til å redusere energibruken i eksisterende bygninger og å konvertere fra 
oljefyr/parafinfyring til fornybare energiløsninger. Anslagene for energisparepotensialene varierer, 
men ligger på 10ς25 %, avhengig av bygningstype, energipris mv. Tiltaksområdene er eksempelvis:  

 Etterisolering, nye vinduer, dører m.v.  

 Oppvarming, temperaturkontroll og driftstider (type nattsenking og tilsvarende).  

 Ventilasjon, varmegjenvinning og driftstider.  

 Belysning, energieffektiv belysning (eks. LED-lys), driftstider.  

 Innarbeide gode brukervaner.  
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8 Kommunens egen virksomhet 

Med kommunens egen virksomhet menes i denne sammenheng forvaltning, drift og vedlikehold av 
alle kommunale bygg og driftsanlegg der kommunen driver egen virksomhet. Temaet omhandler ikke 
utleiebygg til boligformål. 
 

8.1 Energiledelse 
Arbeid med reduksjon av energiforbruk og klimautslipp er i stor grad avhengig av å være forankret i 
administrativ og politisk ledelse. Videre er det avgjørende at ansvaret for dette er tydelig plassert i 
organisasjonen og at det er tilgjengelig administrativ kapasitet og kompetanse. I de senere år har de 
administrative ressurser vært under press og det har vært vanskelig å holde ønsket fokus på dette. 
For å nå de mål som nå settes må enøk-arbeidet prioriteres høyere blant andre presserende 
oppgaver og det er nødvendig med klare prioriteringer fra politisk og administrativ ledelse. Det er 
ǎƭƛƪŜ ŦƻǊƘƻƭŘ ǎƻƳ ƭƛƎƎŜǊ ǘƛƭ ƎǊǳƴƴ ŦƻǊ ŀǘ ǘƛƭǘŀƪŜǘ έeƴŜǊƎƛƭŜŘŜƭǎŜέ ŦƻǊŜǎƭňǎΦ ¢ƛƭǘŀƪŜǘ ƪŀƴ ƎƧŜƴƴƻƳŦǄǊŜǎ 
ved en kombinasjon av omprioritering eller tilførsel av administrative ressurser og kjøp av tjenester 
fra eksterne fagmiljøer. 
Oppgaver som favnes under begrepet energiledelse kan være: 

 Forestå/lede utredninger som foreslås i klimaplanen 

 Iverksette og gjennomføre tiltak som foreslås i planen 

 Være kontaktperson for Enova om rapportering av resultater og utarbeidelse av søknader for å 
utløse støtte til tiltak. 

 Innsamling/måling av energiforbruk/klimautslipp med rapportering til lokale og nasjonale 
instanser. 

 Kompetanseoppbygging av driftspersonell. 

 Samordning/oppfølging av alle kommunens egne energianskaffelser.  

 Informasjon og holdningsskapende arbeid overfor egne ansatte og andre brukere av kommunale 
bygg. Bistå virksomhetene med miljøsertifisering. 

 Informasjon og holdningsskapende arbeid overfor næringsliv og kommunens innbyggere. 
 

8.2 Status bygningsmasse 
Det har i en årrekke vært arbeidet med energiøkonomisering for kommunens bygningsmasse. I form 
av planer fremkommer dette ved: 

 Enøkplan for Sande kommune 2002-2007. Planen er utarbeidet i 2001 og behandler 
energibruk og tiltak for å redusere energiforbruk i kommunale bygninger. 

 Klima- og energiplan for Sande kommune. Planen er utarbeidet i 2003 men ble ikke ferdigstilt 
og politisk behandlet. 

 
Det vises også til lokal energiutredning 2007 for Sande, utarbeidet av Skagerak Energi. 
Kommunen fører oversikt over energibruken i 14 av de største bygningskompleksene kommunen 
drifter. Disse bygninger utgjør ca. 35.000 m2. Verdier og opplysninger om de enkelte bygg 
fremkommer i tabeller i vedlegg 2. 
 
Samlet energiforbruk og beregnet klimautslipp for Sande kommunes bygg og anlegg var i 2007 slik:  
 
Tabell 3: Samlet energiforbruk og beregnet klimautslipp i 2007 for Sande kommunes bygg og anlegg. Kilde Sande kommune. 

ENERGIKILDE ENERGI KLIMAGASSUTSLIPP 

Elkraft 5,52 GWh 3 312 tonn CO2
5 

Olje/gass 0,64 GWh 212 tonn CO2 

Samlet energibruk/klimautslipp 6,16 GWh 3 524 tonn CO2 

                                                           
5
 Se vedlegg 2 
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I grunnlaget for registreringen av energibruken i Sande er det usikkerheter knyttet til mangelfull 
registrering av olje og gassforbruk. 
Det er ulike meninger om hvordan man skal regne CO2-utslippet fra det norske elektrisitetsforbruket. 
Sande kommune velger å benytte Enovas anbefaling, som vil si 0,6 kg/kWh.  
 
Av praktiske tiltak som er gjennomført siden 2002 nevnes:  
Ved alle nybygg er det benyttet vannbåren varme. Det er anlagt web-basert sentralt 
driftsstyringsanlegg ved alle de store byggene. Dette innebærer at man har tilgang til styring av alle 
vesentlige tekniske anlegg i disse byggene fra en hvilken som helst pc i kommunens intranett. Dette 
gir muligheter for god kontroll av mange faktorer som er viktige for energibruken, som driftstider, 
temperaturer, energikilder/forbruk, luftmengder, lysstyring m.v. Det er gode muligheter til å 
utnytte/utvikle disse systemene ytterligere. 
 
Kravene i ny teknisk forskrift 2007 er betydelig skjerpet og det er gitt en overgangsordning som løper 
til 1.8. 2009 for å følge de gamle krav. Sande kommunen har selvpålagt valgt å følge de nye 
forskriftene i prosjekter igangsatt etter 01.01.07. En viktig endring er at det er gitt krav til bygningers 
energiforsyning ved at minst 40 % av netto varmebehov skal dekkes av annen energiforsyning enn 
elektrisitet og fossile brensler. Dette vil si at løsninger som nær-/fjernvarme, varmepumper, 
solfangere eller biokjeler er aktuelle løsninger. 
 

8.3 Analyse bygningsmasse 
Det er siden midt på 90-tallet utført en rekke enøk-tiltak i kommunens bygningsmasse. De fleste 
åpenbare og mest effektive tiltak er allerede gjennomført. Dette gjør at det vil være relativt krevende 
å oppnå de reduksjoner som vil være nødvendige for å nå de foreslåtte mål. 
 
En vurdering av sparepotensialet kan baseres på at man bringer energiforbruket ved de byggene som 
har høyest energiforbruk i forhold til normtallet ned til normtallet for bygg med tilsvarende bruk. 
Dersom man oppnår dette vil det utgjøre et sparepotensial på ca. 1,66 GWh. Økonomisk vil dette 
innebære en besparelse på ca. 1 million per år basert på dagens energipriser.6 
 
Ved studie av energiforbruket i byggene og sammenligninger med normtall for tilsvarende 
bygningstyper ser man at kommunen har flere bygg som drives energieffektivt med et lavere forbruk 
en norm, men det er også åpenbart at det er betydelig sparepotensial ved flere av byggene. Det er 
behov for å bedre kvaliteten/nøyaktigheten i grunnlaget for beregningene, og det er grunn til å tro at 
det er feilkilder både i energimengder og arealer som er registrert.  
 
De sentrale myndigheter har gjennom regelverket alle muligheter til å styre utviklingen i ønsket 
retning for nye bygningers energieffektivitet. Dette gjelder bygningers faktiske egenskaper og 
energibehov ved vanlig bruk. De nye kravene er vesentlig skjerpet og nye skjerpelser vil trolig 
komme. Det foreslås likevel at det settes som mål at alle nye bygninger bør tilfredsstille 
energimerkegruppe B7. 

                                                           
6
 Se tabell 6 

7
 Se vedlegg 7 
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8.4 Status anlegg 
Med anlegg menes her kommunale drift/produksjonsanlegg som ikke er integrert i bygningenes drift, 
I hovedsak vil det si kommunens tekniske anlegg for vannforsyning, transport og behandling av 
avløpsvann. 
- Energi til pumpestasjoner for avløpsvann utgjør ca. 425.000 kWh/år.  
- Energi til drift og oppvarming av renseanlegget utgjør ca. 616.000 kWh/år. 
 

8.5 Analyse anlegg 
Det er et svært høyt energiforbruk ved renseanlegget og det antas her å være et betydelig potensial 
for reduksjoner. Det medgår mye energi til pumping, noe som bør søkes redusert ved prosjektering 
av ombygginger. Det går også store mengder energi til oppvarming. Det er grunn til å tro at det med 
varmepumpeteknologi kan hentes ut betydelige mengder energi fra avløpsvannet. 
Utredning/planlegging av rehabilitering og/eller bygging av nytt renseanlegg er nær forestående. 
 

8.6 Status transport 
Kommunen disponerer 20 biler. I 2008 var den totale kjørelengden på disse på til sammen 248.000 
km. Dette utgjør et utslipp på ca 45 tonn CO2. Tjenestekjøring med privatbil i 2008 var 252.927 km, 
noe som gir et utslipp på 46 tonn CO2ςekvivalenter8. I 2008 ble det foretatt ca 25 flyreiser i 
kommunal regi. Reisene var stort sett innenlands, men også noen til andre deler av Norden. Dette 
tilsvarer et utslipp på ca 4 tonn CO2 - ekvivalenter9.  
Virksomheten Sande kommune har altså et utslipp fra transport på til sammen nesten 95 tonn CO2 ς 
ekvivalenter. Utslipp fra maskinparken er ikke med. 
 
Tabell 4: Utslipp fra kommunal transport i 2008. Kilde: Sande kommune. 

UTSLIPPSKILDE KJØRELENGDE  2008 CO2-UTSLIPP 

Kommunens 20 biler 248.000 km 45 tonn  

Tjenestekjøring med privatbil 252.927 km 46 tonn 

25 flyreiser á 2 timer  4 tonn 

Til sammen  95 tonn 

 

8.7 Analyse transport 
Ved neste behov for utskifting av bilparken kan biler som går på biobasert drivstoff eller elbiler 
vurderes. Slike biler vil gi en betydelig reduksjon av klimagassutslippene. Dagens biobaserte drivstoff 
er i en viss grad basert på vekster som også kan brukes til mat og har derfor bidratt til økte 
matvarepriser. Men det finnes biobasert drivstoff som er unntatt fra dette, som biogass (metan) og 
biodiesel basert på avfallsrester. 5Ŝǘ ŜǊ ƻƎǎň έнΦƎŜƴŜǊŀǎƧƻƴǎ ōƛƻŘǊƛǾǎǘƻŦŦέ ǳƴŘŜǊ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎΦ 5ƛǎǎŜ ŜǊ 
basert på biologiske avfallsfraksjoner og vil ikke være i konflikt med matproduksjonen. Elbilen har en 
svært høy virkningsgrad og vil kunne gi oss svært energieffektive nullutslippskjøretøy hvis kraften 
produseres med fornybar strøm. Elbilen har imidlertid begrenset rekkevidde før ny opplading. 
 
Kommunen har få virkemidler når det gjelder utslipp fra bruk av privatbiler i kommunal tjeneste 
(kjøregodtgjørelse) utenom å gi lavutslippsbiler særfordeler. Dette kan for eksempel være prioritert 
parkering og høyere kjøregodtgjørelse som gjør at de ansatte etter hvert bytter til biler som har 
lavere utslipp. Imidlertid kan kommunen gå til anskaffelse av kommunale sykler som ansatte kan 
                                                           
8
 Det er regnet et gjennomsnitt på 183 g/km, basert på tall benyttet av Klimaløftet / Vestlandsforskning.  

Utslippet ved forbrenning av diesel er 2,66 kilo CO2 per liter diesel. Utslippet ved forbrenning av bensin er 2,32 
kilo CO2 per liter bensin. 
9
 Beregner i gjennomsnitt 2 timer per flyreise, og 30 liter drivstofforbruk per flytime per flysete 

(lavutslippsutvalget). 
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benytte til korte befaringer. Likeledes kan kommunen gå til anskaffelse av lavutslippsbiler (elbil) for 
bruk på befaringer av ansatte som ikke har tilgang på ordinær tjenestebil. 
 

8.8 Status og analyse miljøsertifisering av egne virksomheter 
Ingen virksomheter i Sande kommune er i dag sertifisert. Vestregionens klimaprosjekt arbeider med 
utvelgelse av modell for miljøsertifisering. Sande kommune bør avvente resultatet av Vestregionens 
valg før arbeidet med sertifisering iverksettes i Sande. 
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9 Informasjon og holdningsarbeid 

9.1 Status  
Kommunen har en informasjons- og holdningsskapende rolle på flere nivåer: 
ω Overfor skoler, barnehager og andre institusjoner kommunen driver 
ω Overfor egne ansatte  
ω Overfor innbyggerne i kommunen 

 
Kommunen har mulighet til å påvirke på mange arenaer. Hva Sande kommune gjør med å redusere 
klimagassutslipp og energiforbruk i egen virksomhet og hva man gjør i forhold til sin rolle som 
samfunnsutvikler, kan ha stor påvirkning på innbyggerne. I kraft av at man drifter skoler, barnehager 
og ulike typer andre virksomheter, kan kommunen til en viss grad benytte denne posisjonen/rollen til 
å gjennomføre sine målsettinger om lavere klimagassutslipp og et mer bærekraftig samfunn. 
 

9.2 Analyse 
For ungdomskoler, barneskoler og barnehager er det tilgjengelig flere pedagogiske opplegg som tar 
fatt i utfordringer med hensyn til redusert klimagassutslipp og energiforbruk. Eksempler på dette er 
Miljøverndepartementets έbŜǘǘǾŜǊƪ ŦƻǊ ƳƛƭƧǄƭŋǊŜέ10ƻƎ 9ƴƻǾŀǎ έwŜƎƴƳŀƪŜǊƴŜέ11. Ved å ta i bruk 
disse læremidlene, vil man gi elevene en betydelig kompetanse om disse utfordringene. Barn og unge 
er framtidens beslutningstakere, de er mottakelige for nye måter å tenke og handle på og kan lettere 
introdusere nye vaner hjemme, og senere i arbeidslivet. 
 
Utfordringene ligger på flere plan og områder:  

 Kommunens saksbehandlere må inneha den kompetansen som er nødvendig i spørsmål knyttet 
til klima og energi. 

 Siden kommunen består av mange ulike virksomheter, er det mange utfordringer knyttet til 
organisering, informasjonsvirksomhet og tiltaksgjennomføring.  

 Når det gjelder skoler og barnehager, må det settes av ressurser til å ta i bruk nytt pedagogisk 
opplegg, og kommunens lærere må inneha nødvendig kompetanse og motivasjon for å ta i bruk 
nytt læreverktøy. 

  institusjoner kommunen driver 

                                                           
10

 www.miljolare.no 
11

 www.regnmakerne.no 
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10 Energiressurser og landbruk 

10.1 Status 
Landbruket forvalter store deler av Norges areal og står for et mangfold av aktiviteter. Sektoren 
bidrar positivt til opptak og binding av karbon i skog og jordsmonn. Samtidig har landbruket 
έǇǊƻǎŜǎǎǳǘǎƭƛǇǇέ ƪƴȅǘǘŜǘ ǘil dyrking av ulike vekster, avrenning fra jord og husdyrhold. Denne type 
utslipp er uunngåelig så lenge en skal produsere mat i et jordbrukssystem og er en del av det 
naturlige kretsløpet og er dermed vanskelig å endre. Landbruket har likevel et ansvar for å forbedre 
produksjonsmetodene slik at utslipp av klimagasser og andre negative miljøeffekter blir så lave som 
mulig. 
 
Klimagassutslipp 
Ser man bort fra forbrenning av fossile energikilder, står landbruket for om lag 9.000 tonn CO2-ekv. 
dvs. ca. 18 % av Sandes totale klimagassutslipp 2006, inkludert industrien (industrien utgjør 6 %). Av 
dette utgjorde metan (CH4) 3 %, lystgass (N2O) 8 %.12 Utslippene av lystgass har vist en klar synkende 
tendens, mens metangassutslippene har hatt en liten økning.  
 
I Sande er det registret om lag 220 melkekyr, 2060 ammekyr/storfe og 120 
griser13. I følge landbruksplanen er det et mål og opprettholde mjølke- og 
kjøttproduksjonen på minimum samme nivå. Utslippene fra ei melkeku er 
450 liter metan/døgn, fra ammeku 200 liter, fra gris 4 liter. Det er gjort en 
rekke undersøkelser for å kunne redusere utslippene av metangass fra 
husdyrene og resultatene tyder på at ved å tilpasse fôret kan reduksjonen 
ligge på om lag 20-25 % 14.  
 
Lystgass dannes ved nedbryting av nitrogenforbindelser i jord. Økt tilførsel 
av nitrogenforbindelser, for eksempel ved gjødsling, øker dannelse og 
utslipp av lystgass. Utslippene av lystgass fra jordbruksarealer påvirkes av faktorer som 
jordbearbeiding, fuktighet, oksygeninnhold og temperatur i jorda, samt hva som dyrkes. Resten av 
lystgassutslippene stammer hovedsaklig fra dyrkede myrer og fra nedbrytning av vekstrester som 
halm i jorda. 
 
Det har vært gjennomført få tiltak i denne sektoren til nå. Usikkerhet både med hensyn til 
utslippenes størrelse og dermed effekten av tiltak samt manglende virkemidler er viktige forklaringer 
på dette.  
 
Energiforbruk 
Tallene vi har for energiforbruket i landbruket, gjelder for gartnerier, fjøs, korntørker og annet. I 2006 
var totalforbruket ca 1,8 GWh. Forbruk av elektrisitet er innbakt i andre næringer og dermed 
vanskelig å spesifisere for landbruket.   
 
Bruken av fyringsolje forårsaker direkte utslipp av klimagasser. Boliger og våningshus er ikke med i 
disse tallene, men kommer inn under forbruket til husholdningene.  
 
Vi har ikke tall for energiforbruket til primærnæringen i Sande. Alle typer energi (bioenergi, strøm, 
fyringsolje) er registrert med 0. Trolig er forbruket lagt inn under husholdninger.  
 

                                                           
12

 Det er stor usikkerhet knyttet til disse tallene. Spesielt gjelder dette lystgass, hvor Statistisk sentralbyrå 
opererer med en usikkerhet på pluss/minus 60 %.  
13

 Statens landbruksforskning (Slf), statistikk 2007. 
14

 Harald Volden, UMB. 
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¦ǘǎƭƛǇǇ ŦǊŀ ƭŀƴŘōǊǳƪǎƳŀǎƪƛƴŜǊ ƪƻƳƳŜǊ ƛƴƴ ǳƴŘŜǊ έ!ƴƴŜƴ Ƴƻōƛƭ ŦƻǊōǊŜƴƴƛƴƎέ ǎƻƳ ƻƎǎň ƻƳŦŀǘǘŜǊ 
ǳǘǎƭƛǇǇ ŦǊŀ ŀƴƭŜƎƎǎƳŀǎƪƛƴŜǊ ƻƎ ŘƛǾŜǊǎŜ ƳƻǘƻǊƛǎŜǊǘ ǳǘǎǘȅǊΦ ¢ƛƭ ǎŀƳƳŜƴ ǳǘƎƧǄǊ έ!ƴƴŜƴ Ƴƻōƛƭ 
ŦƻǊōǊŜƴƴƛƴƎέ Ŏŀ. 3 tonn CO2 

15. 
 
Skogbruk 
Skogbruk bidrar i dag positivt i klimasammenheng med CO2-binding i skog og jordsmonn gjennom 
fotosyntesen. Det er beregnet16 at skogen i Sande årlig binder ca. 32.000 tonn CO2 og at bruken av 
trevirke gir et redusert utslipp på ca. 15.000 tonn CO2, til sammen ca. 47.000 tonn CO2. Ved å utnytte 
de muligheter som ligger i økt skogproduksjon, uttak og bruk av trevirke kan skogen gi et betydelig 
bidrag i arbeidet for å dempe den globale oppvarming. 
 

10.2 Energiressurser 
Landbruket disponerer energiressurser som bioenergi i form av skog, kornavfall, husdyrgjødsel til 
biogass med mer og kan således ha en rolle i produksjon av fornybar energi.  
I landbruksplanen er det et mål å utvikle verdiskapinga innafor bl.a. skogbruket og andre 
tilleggsnæringer.  
 
Produksjon av biogass fra avfallsprodukter fra landbruk og samfunn for øvrig synes å være 
interessant fordi et slikt tiltak samtidig vil redusere utslippet av drivhusgassene metan og lystgass. 
Biogass kan brukes til drift av motorer både til produksjon av strøm og i kjøretøy. For øvrig er det 
åpenbart at man bør utnytte egne ved og flisressurser i større grad. 
 
Utnyttbare kornressurser 
I 2007 ble det i Sande kommune dyrket korn på ca. 18.500 
dekar17. Mengde halm er ca. 300-350 kg/dekar. Dette er verdifulle 
energiressurser, men bør ikke fjernes mer enn hvert 3. år. Dette fordi 
innholdet av organisk stoff i jorda ikke skal bli redusert. Det er imidlertid 
gjort få forsøk på hvor stor betydning dette har. Eventuelle ulemper ved 
fjerning av halm kan antagelig kompenseres ved mer frødyrking. Det vil 
virke positivt på moldinnhold og vekstskifte. Går vi ut fra at halmen kun 
fjernes hvert 3. år, kan årlig uttak av halm være om lag 2.100 tonn og 
erstatte opp mot ca. 700 tonn fyringsolje. Dette representerer en 
energimengde på 7.000.000 kWh. Dersom halm skal utnyttes effektivt 
til oppvarming, vil det antagelig måtte bygges et sentralvarmeanlegg for 
vannbåren varme til flere boenheter. Dette vil kreve langsiktige avtaler om halmleveranser og 
likeledes langsiktige avtaler om kjøp av varme til konkurransedyktige priser. 
 
Husdyrgjødsel  
Gjødsel fra storfe, gris og høns kan være aktuelt å utnytte til produksjon av biogass, ved å la gjødsla 
gjennomgå en forråtningsprosess i en gasstett reaktor/beholder. Det vil da dannes metangass med 
høy brennverdi. Gassen kan brukes som drivstoff til en generator som produserer strøm, eller gassen 
kan brennes og avgi nyttbar varme.  Med dagens strømpriser er dette neppe aktuelt. 
  
Skogbruk 
Sande kommune består av ca. 109.000 dekar produktivt skogareal. Økt aktivitet må skje innenfor 
miljøforsvarlige rammer. Av den kalkulerte årlige tilveksten på ca. 32.000 m3 tømmer pr år, er et årlig 
realistisk uttak beregnet til ca. 25.000 m3. Tallene må reduseres for topp, bark og avfall som ikke er salgbart 
som tømmer. Denne fraksjonen kan egne seg som råstoff for bioenergi, til for eksempel videreforedling til 

                                                           
15

 SSB 
16

 Vedlegg 8 
17

 Statens landbruksforskning (Slf), 2007 



 26 

flis. Volumet av dette kan settes til ca. 15 % av bruttovolumet, dvs. 3.750 m3, tilsvarende 7,2 GWh. Uttak av 
tømmer må også reduseres for flerbruksinteresser og nøkkelbiotoper, slik at en sitter igjen med et 
maksimalt årlig netto tømmeruttak på ca. 20.000 m3 inklusive ved. Sortimentsfordelingen har ligget på ca 
50 % sagtømmer, 40 % massevirke og 10 % ved og tørrgran. 
 

10.3 Analyse  
Det meste av metanutslippene kommer fra dyrenes fordøyelse, men 
lagring av husdyrgjødsel under oksygenfattige forhold gir utslipp av 
både lystgass og metan.  
 

De fleste landbruksmaskiner bruker diesel som drivstoff.  Beregnet 
forbruk av diesel i jordbruket er beregnet til 372 tonn for Sande. 
 
Teknisk sett kan de fleste motorer også gå på biodiesel. Et godt 
eksempel er Energigården på Hadeland, der alle biler og landbruksmaskiner går på biodrivstoff. Rent 
praktisk må motortypene klareres for bruk av biodiesel.   
 
Bruken av fyringsolje og deler av elektrisitetsforbruket til produksjonen vil det teknisk sett være kurant å 
fase ut, ved for eksempel å erstatte dette med bioenergi. Gjennomføringen vil blant annet være 
avhengig av tilstrekkelig lønnsomhet. Innovasjon Norge har en støtteordning for ulike typer 
έƎňǊŘǎǾŀǊƳŜŀƴƭŜƎƎέ Ǉň ƛƴƴǘƛƭ ол %. Private våningshus/boliger kan få støtte fra Enova til vedkjeler og 
fliskjeler (inntil kr.10.000). 
  

Bruk av bioenergi i litt større anlegg (varmeanlegg som varmer opp flere boliger) er stort sett fraværende i 
Sande (det sees da bort fra vedfyring i boliger). Imidlertid finnes noen mindre anlegg som varmer opp 
egen bolig, verksted, husdyrrom mm.  
 

I dag finnes det et stort potensial for bioenergi fra skogen både på etterspørsels- og tilbudssiden.  
 
Det er gjort en vurdering av kostnadene ved å sette i stand 
Mølledammen, slik at det dette vannkraftverket igjen kan settes i 
drift. Det viser seg at tilsiget er lite og at kostnadene vil bli så høye 
at det med dagens energipriser ikke er lønnsomt18.  
 
 
 
 
 

                                                           
18

 Sak 08/19снΥ έLǎǘŀƴŘǎŜǘǘƛƴƎ ŀǾ aǄƭƭŜŘŀƳƳŜƴΥ ±ŀƭƎ ŀǾ ǘƛƭǘŀƪΦέ 
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11 Mål og tiltak 

11.1 Areal, transport og samfunnsutvikling 
 
MÅL  

o Utvikle et mer klimavennlig lokalsamfunn med vekt på: 
o konsentrert utbyggingsmønster og kompakt tettstedsutvikling 
o reduserte transportbehov og mindre avhengighet av privatbil 
o økte muligheter for miljøvennlige transport 
o bedre muligheter for bruk av miljøvennlig energi 
 

o Øke bruken/andelen av lokal fornybar energi i nye og eksisterende bygninger ved at: 
o oppvarmingsbehov og evt. kjølebehov i nye byggeområder og i større bygg 

fortrinnsvis dekkes av fornybar energi alternativt ved at det legges til rette for å 
kunne gjøre dette i fremtiden uten større tiltak/ombygginger 

o nye utbygginger skal fortrinnsvis lokaliseres til områder som har best forutsetninger 
for tilkobling til nær-/fjernvarmeløsninger. 

 
o Redusere forbruket av fyringsolje, parafin og elektrisitetskjeler som hovedoppvarmingskilde 

               med 20 % innen 2012 og 65 % innen 2020, med 2006 som basisår.   
o Redusere totalforbruket av elektrisitet med 10 % innen 2020, med 2006 som basisår.  

 

TILTAK 
 

TILTAK KOMMENTARER 

1. Ta inn klimavurderinger i alle relevante planer. 
(Transportplan, kommuneplan, avfallsplan, 
landbruksplan, temaplaner etc.) 

 
 Ansvar: Den administrative virksomhet som  
 utarbeider planer og de politiske utvalg som behandler 
 disse.  

    Tidsfrist: Løpende 

Kostnader: Vanskelig å anslå, vil 
trenge utredninger utført av 
eksterne krefter. 

2. Utrede muligheter for nær- og fjernvarmeløsninger i 
Sande sentrum.  

 
    Ansvar: Areal næring og miljø 
    Tidsfrist: 2011 

Kostnad for nødvendig utredning 
anslås til kr. 100 000.- (samordnes 
med tiltak for sentrumsskolene på 
Haga, tiltak nr.4, kap. 11.2) 

3. Lokalisere mest mulig av ny boligbygging og ny 
næring innenfor gang- og sykkelavstand til sentrum 
og til områder som kan forsterke kollektivaksen 
Sande sentrum ς Selvik / NJB. 

 
    Ansvar: Areal, næring og miljø 
    Tidsfrist: Løpende 

Øke sentrumsandel av den totale 
befolkning  

4. Stille krav til utbygger/tiltakshaver om utredning av 
energiløsninger basert på fornybar energi. 

 
     
    Ansvar: Areal næring og miljø, planutvalg 
    Tidsfrist: Løpende 

Ved lokalsering/utbygging av:  
nye bolig- og næringsområder, 
nye handels- og servicetilbud, 
nye kommunale 

bygg/virksomheter. 
Ta i bruk kommuneplanen, 
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kommunedelplaner, regulerings- 
og bebyggelsesplaner som 
virkemiddel i denne sammenheng. 

5. Legge til rette for økt bruk av buss i Sande 
kommune. 

 
    Ansvar: Areal, næring og miljø, planutvalget, 
    kommunalteknikk 
    Tidsfrist: Løpende 

Utbedring av ventelokasjoner, 
sykkelparkering (evt. også 
bilparkering) ved holdeplassene og 
se på mulighetene for raskere 
gangadkomster mellom 
boligområder og holdeplasser. 

6. Det er ønskelig at togene stopper i Sande  

7. Det skal tas hensyn til miljøvennlige busser  

8. Tomgangskjøring skal begrenses til 3 minutter  

9. Ladestasjon for elbiler på Sande stasjon Det bør søkes om tilskuddsmidler fra 
Enova. 

10. P-plasser ved E18 for kameratkjøring og buss Bergsenga / Hanekleiva 

11. Legge til rette for sykkel og egne ben for transport 
til skoler og jobb 

 

 
 

11.2 Kommunens egne bygg 
 

MÅL 
 

o Den samlede energibruken pr. m2 i kommunens bygningsmasse skal reduseres med 20 % 
innen 2020. Dette vil medføre en økonomisk besparelse for Sande kommune på ca. 1 millioner 
kr. pr. år, basert på tall fra 2008. 

o Lokale utslipp av klimagasser skal reduseres ved at alle anlegg som fyres med fossil olje eller 
gass som grunnlast skal fases ut og erstattes med fornybar energi innen 2012. 

o Ved rehabilitering skal det legges til grunn at bygg etter rehabilitering skal ha like god 
energieffektivitet som nybygg etter gjeldende forskrift. 

o Kommunen skal ha forpliktende fokus på større arealeffektivitet i alle bygg  
o Legge samme fokus også på reelt flerbruk/flerbruksmuligheter i alle bygg.  
o Energibehov til oppvarming og eventuelt kjøling i nye bygg skal fortrinnsvis dekkes av 

fornybar energi. 
o Alle nybygg skal være energieffektive og skal være lavenergibygg med et energiforbruk som 

ligger 20 % lavere enn det som kreves i TEK 07. 
o Nye utbygginger skal fortrinnsvis lokaliseres til etablerte sentere slik at de kan inngå i et 

framtidig fjernvarmenett på stedet.  
 

TILTAK 
 
Tiltakene er innrettet mot de byggene som har størst potensial for reduksjon i energibruk og mot 
utfasing av fossile energikilder til fordel for fornybare energikilder. 
Dette fordi:  

 Et redusert elektrisitetsforbruk vil redusere Norges behov for å importere elektrisk kraft (fra 
f.eks. kullkraftverk) eller produsere elektrisitet fra egne gasskraftverk.  
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 Et redusert elektrisitetsforbruk i Norge vil kunne eksporteres og dermed erstatte elektrisitet 
produsert i kraftverk basert på kull og olje. 

 Et redusert oljeforbruk i Sande vil gi lavere klimagassutslipp lokalt. 

 Bruk av fornybare energikilder regnes ikke gi noe netto utslipp av CO2 . 
Tiltakene må utredes og kostnadsberegnes slik at de kan innarbeides i kommende års budsjetter. 
 

TILTAK KOMMENTARER 

1. Opprette stilling som energileder 
     

Anses om kritisk faktor for oppfyllelse av planens 
mål. Kostnaden vil i stor grad dekkes inn med 
besparelser i energiforbruk. En opprettelse 
behandles som egen sak og ses i sammenheng med 
øvrig ressurssituasjon innen kommunal eiendom. 

2. Tiltak for energiøkonomisering legges 
inn i vedlikeholdsplanen. 

 
Ansvar: Kommunal eiendom 
Tidsfrist: Løpende 

Bygninger med høyt energiforbruk og størst 
sparepotensial prioriteres. Omfatter også 
brukertiltak og energioppfølging.  
Investeringer i tiltak forutsettes å være 
lønnsomme. 3. parts finansiering kan vurderes.  

3. Utarbeide plan for konvertering av bygg 
med eldre elektriske varmeanlegg til 
vannbåren oppvarming. 

 
Ansvar: Kommunal eiendom 
Tidsfrist: 2014 

Utredningskostnad anslått til kr 50.000. 

4. For alle nybygg skal prosjekteringen 
kontrolleres mot til enhver tid gjeldende 
forskriftskrav for energieffektivitet og 
mot egen målsetting (Energiklasse B). 

 
Ansvar: Kommunal eiendom 

Marginal merkostnad som dekkes av det enkelte 
prosjekt. 

5. Alle nybygg skal oppføres med 
vannbåren varme (unntak for spesielle 
bygg kan gjøres). 

 
Ansvar: Kommunal eiendom 

Merkostnad dekkes av det enkelte 
investeringsprosjekt. 

6. For alle nybygg skal det foretas en 
vurdering for bruk av alternative 
fornybare energikilder ut over det 
byggeforskriften krever. 

 
Ansvar: Kommunal eiendom 

Kostnad vil påløpe hvis kjøp av ekstern utredning, 
dekkes i så tilfelle av det enkelte 
investeringsprosjekt. 

7. Energimerking av kommunale bygg . 
 
 
 
Ansvar: Kommunal eiendom 

Kommunen skal gjennomføre en frivillig 
energimerking av egne bygg straks endelige 
forskrifter og krav er fastsatt og gode verktøy er 
utviklet. 
Kostnader anslås å være 20- 30 000 pr. bygg. 

8. Energiøkonomisk belysning i bygninger. 
 
Ansvar: Kommunal eiendom 
Tidsfrist: 2010 

Prosjekt med utredning om aktuell ny teknologi og 
mulig bruk i/ved kommunale bygg. Herunder 
behovsstyring og nye lyskilder. (Jfr. tiltak 2, kapittel 
11.3) 

9. Selvik skole, utfasing av oljekjel. Trinn 1: Utredning av beste fornybare energikilde 
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Ansvar: Kommunal eiendom 
Tidsfrist: Trinn 1: 2010ς2011, trinn 2: 2012. 

for utfasing av oljekjeler. Utredningskostnad anslås 
til kr 25 000. 
Trinn 2: Gjennomføring og kostnad avhenger av 
løsning. 

10. Haga barneskole /  Sande ungdomsskole, 
utfasing av oljekjeler.  
 
 
 
 
Ansvar: Kommunal eiendom 
Tidsfrist: Trinn 1: 2010ς2011, trinn 2: 2012. 

Trinn 1: Utredning av beste fornybare energikilde 
for utfasing av oljekjeler. Herunder utarbeidelse av 
varmeplan for nærområdet med avklaring av 
mulighet for etablering av energisentral for flere 
bygg i sentrumsområdet. Kostnad anslås til kr 
50 000. 
Trinn 2: Gjennomføring og kostnad avhenger av 
løsning. 

11. Haga skole, bygningsmessige enøk-tiltak . 
  
Tidsfrist: Trinn 1: 2009, trinn 2: 2010ς2012. 
Ansvar: Kommunal eiendom 

Trinn 1: Utredning av best mulige enøk-tiltak etter 
kostnad/nyttevurdering. 
 
Trinn 2: Gjennomføring av tiltak. 

12. Kjeldås skole, bygningsmessige enøk-
tiltak.  

 
Ansvar: Kommunal eiendom 
Tidsfrist: Trinn 1: 2010, trinn 2: 2011ς2013. 

Trinn 1: Utredning av best mulige enøk-tiltak etter 
kostnad/nyttevurdering. 
 
Trinn 2: Gjennomføring av tiltak. 

13. Sande ungdomsskole, bygningsmessige 
enøk-tiltak.  

 
Tidsfrist: Trinn 1: 2009ς2011, trinn 2: 
samordnes med rehabilitering.  
Ansvar: Kommunal eiendom 

Trinn 1: Utredning av best mulige enøk-tiltak etter 
kostnad/nyttevurdering, må samordnes med 
øvrige ombygging/rehabiliteringsplaner. 
 
Trinn 2: Gjennomføring av tiltak. 

 
11.3 Kommunens egne anlegg 
 
MÅL 

o Sande kommune skal øke energieffektiviteten i driften av de tekniske anlegg i kommunen ved 
å redusere energibruken med 20 % innen 2020 

 

TILTAK 
 

Tiltak Kommentarer 

1. Lersbryggen renseanlegg, 
energiøkonomisering og utfasing av 
oljekjel. 

 
Ansvar: Kommualteknikk 
Tidsfrist: 2009ς2011 

Trinn 1: Utredning av beste fornybare energikilde for 
utfasing av oljekjel, koordineres med planer for 
ombygging/rehabilitering. 
Trinn 2: Gjennomføring. Kostnader innarbeides i 
prosjektet for ombygging. 

2. Energiøkonomisk belysning på veier 
og plasser. 

 
Ansvar: Kommualteknikk og kommunal 
eiendom 
Tidsfrist: 2010 

Prosjekt med utredning om aktuell ny teknologi og mulig 
bruk spesielt med tanke for vei/gatelys. 
 

3. Bedre ressursutnyttelse ved Utnytte åpne grøfter optimalt i forhold til samkjøring av 
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grøftearbeid. 
 
Ansvar: Kommualteknikk. 
Tidsfrist: Løpende 

ledningsnett (vann, spillvann, overvann) for å unngå 
dobbelgraving. 

4. Energiøkonomisering. 
 
 
Ansvar: Kommualteknikk 

Forbedre temperaturstyring i pumpestasjoner. 
 

 

11.4 Kommunens egen transport 
 
MÅL 

o Klimanøytral på egen transportvirksomhet innen 2015.  
o Redusere utslippene fra kjøring i kommunens tjeneste.  
o Sykkelandelen for arbeidsreiser økes til 8 prosent i 2012.  

 

TILTAK 
 

Tiltak  Kommentarer 
1. Utarbeiding av handlingsplan for framtidige bilinnkjøp for 

å få en helhetsvurdering av dette.  
 
Ansvar: Kommunalsjef  
Tidsfrist: 2009 

 

2. Utrede overgang til biodiesel (klassifisert) på 
anleggsmaskiner. 

 
Ansvar: Virksomhetsleder kommunalteknikk 
Tidsfrist: 2009 

 

3. Legge til rette for at ansatte i kommunen kan benytte 
alternativer til egen bil ved tjenestekjøring (for eksempel 
kommunale sykler, kommunal elbil for de som ikke har 
tilgang på tjenestebil). 

 
Ansvar: Virksomhetsleder administrasjonsavdelingen 
Tidsfrist: 2009 

 

4. 5Ŝƭǘŀ ƛ έǎȅƪƭŜ til  ƧƻōōŜƴέ-aksjonen. 
 
Ansvar: Kommunalsjefer 
Tidsfrist: 2009 

 

 
 
 



 32 

11.5 Energiressurser og landbruk 
 
MÅL 

o Verdiskaping i landbruket basert på utnyttelse av bioenergiressursene.  
o Redusere utslipp av lystgass og metangass så mye som praktisk-økonomisk mulig. 
o Redusere bruken av fossilt drivstoff og fossilt brensel i landbruket  

 

TILTAK 
 

TILTAK KOMMENTARER 

1. Redusert høstpløying. Kornproduksjon på areal med 
stort avlingspotensiale. Riktig sortsmateriale. 
Forbedre jordkvaliteten ved drenering, kalking, 
vekstskifte. Økt bruk av fangvekster. Utnytte 
marginale arealer til gras og energivekster. Økt 
produksjon av hvitt kjøtt (gris, fjærkre).  

 
Ansvar: Lokale forsøksringer sammen med annet 
veiledningsapparat, forskningsmiljøer og lokale 
landbruksmyndigheter. 
Tidsfrist: Fortløpende 

Hensikt: redusere utslipp av lystgass.  

Økt fokus på redusert høstpløying og 

tiltak mot erosjon  

Økt fokus på optimal bruk av gjødsel.  

Marginal kostnad for kommunen. 

 

2. Bistå landbrukseiendommer i å ta i bruk egne 
bioenergiressurser. 

 
Ansvar: Lokale og regionale landbruksmyndigheter 
sammen med aktuelle rådgivere og landbrukets egne 
organisasjoner. 
Tidsfrist: Fortløpende 

Informere om fordeler ved bruk av 

bioenergi, informere om 

bioenergiprogrammet hos Innovasjon 

Norge. Opprette kontakt mellom 

gårdbrukere og Innovasjon Norge mht. 

støtteordninger til gårdsvarmeanlegg.  

3. Legge til rette for etablering av lokale 
varmeleverandør firma, med basis i lokale 
landbruksaktører.  

 
Ansvar: Avdeling for kommunal eiendom sammen med 
lokal landbruksmyndighet. 
Tidsfrist: Fortløpende 

Opprette kontakt med lokale 

skogeiere, Innovasjon Norge og 

fylkesmannens landbruksavdeling for å 

igangsette etableringsprosess.  

4. Økt skogproduksjon  
 
Ansvar: Lokale og regionale landbruksmyndigheter i 
samarbeid med Viken skogeierforening og lokale skogeiere. 
Tidsfrist: Fortløpende 

Økt uttak av biomasse må skje uten at 

det får negative effekter for biologisk 

mangfold, økosystemer og andre 

miljøverdier.   
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11.6 Informasjon og holdningsarbeid 
 
MÅL 

o Øke bevisstheten om energibruk, klimagassutslipp og bærekraftig forbruk hos  
 innbyggerne generelt, barn i barnehage, skoleelever og kommunens ansatte. 

o Være en foregangsvirksomhet og vise andre aktører at tiltak er mulig å gjennomføre 
o Benytte handlingsrommet som samfunnsutvikler og dialogpartner gir 
o Kunnskapsformidling om temaet til elever, ansatte og innbyggere 

 

TILTAK 
 

TILTAK KOMMENTARER 

1. Alle barnehager og barneskoler skal bli 
έwŜƎƴƳŀƪŜǊǎƪƻƭŜǊέ ŜƭƭŜǊ ƭƛƎƴŜƴŘŜΦ 

 
Ansvar: Informasjonskonsulent  
Tidsfrist: 2010 

Gratis opplegg fra statlig hold. Ingen direkte 
kostnader. Noe egeninnsats. Virksomhetsleder 
på skolene og barnehagene vil bli tildelt 
ansvaret. 

2. Ungdomskolen skal følge opplegget i Nettverk 
for miljølære eller lignende.  

 
Ansvar: Informasjonskonsulent  
Tidsfrist: 2010 

Gratis opplegg fra statlig hold. 
Ingen direkte kostnader. Noe egeninnsats. 
Virksomhetsleder på skolene vil bli tildelt 
ansvaret. 

3. Oppfordre og tilrettelegge for mindre 
elevtransport med bil til skolene. 

 
Ansvar: Informasjonskonsulent  
Tidsfrist: Fortløpende 

Skjer ved hjelp av kampanjer på skolene. 
Virksomhetsledere på skolene blir tildelt 
ansvaret. 

4. 3000 kr til de første 100 innbyggerne som kjøper 
seg en luft/luft-varmepumpe. 

 
Ansvar: Rådmann 
Tidsfrist: 2010 

Størrelsen på tilskuddet vurderes. 

5. Arrangere åpne kurs/seminarer i regi av f.eks. 
Folkeuniversitetet med tema enøk, 
klimagassutslipp og eget ansvar. 

 
Ansvar: Informasjonskonsulent 
Tidsfrist: Fortløpende. Start høsten 09. 

 

6. Informasjon i forhåndskonferanser vedrørende 
byggesak. 

 
Ansvar: Saksbehandler 
Tidsfrist: Fortløpende 

 

7. Sette enøk, klimagassutslipp og eget ansvar på 
dagsorden på kommunens hjemmesider, i media 
mv. 

 
Ansvar: Informasjonskonsulent 
Tidsfrist: Fortløpende 

 

8. Opplegg for avfallshåndtering  
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11.7 Miljøsertifisering av egne virksomheter 
 
MÅL 
Alle kommunens virksomheter skal være miljøsertifisert innen 2015. 
 

TILTAK 
 

TILTAK KOMMENTARER 
1.    Alle skoler og barnehager skal være 
       miljøsertifisert innen 2012. 
 

Dette gjelder også for private barnehager. 

2.    Alle kommunens øvrige enheter skal være  
       miljøsertifisert innen 2015. 

 

 



 35 

Vedlegg 1: Forklaring til statistikk19 

Prosessutslipp  
Industri: utslipp av klimagasser fra industriprosesser beregnes for den enkelte industribedrift ut fra 
ulike metoder. Utslippstallene er beregnet på bedriftsnivå og aggregert opp til kommunenivå. Tallene 
oppdateres årlig. 
 
Deponigass: det beregnes utslipp både fra kommunale avfallsdeponier og fra industriavfallsfyllinger. 
Tallene inkluderer både eksisterende og nedlagt deponier. 
 
Landbruk: mesteparten av metanutslippene er knyttet til husdyr. Kommunefordelingen gis av 
summert antall husdyr veid med koeffisienter for mage/vom-gjærutslipp i tonn per dyr per år for 
hver kommune. Antall dyr for hvert husdyrslag innvirker derfor på den vekt hvert dyreslag får i 
nøkkelen. Utslipp av CH4 og N2O fra husdyrgjødsel er kommunefordelt på samme måte, med 
husdyrtall per kommune veid sammen med koeffisienter for det enkelte dyreslag. Resten av N2O-
utslippet stammer blant annet fra oppdyrking av organisk jord, fordamping m.m. 
kommunefordelingen for både N2O og CH4 oppdateres årlig. Selv om utslippstallene på nasjonalt nivå 
for denne kilden er usikre, er kommunefordelingen relativt pålitelig. Klimatiske forskjeller mellom 
kommunene fanges ikke opp i tallene. Tallene som inngår i kommunefordelingen bidrar likevel til et 
godt bilde av utviklingen over tid. 
 
Andre utslipp: disse utslippene omfatter utslipp fra stasjonær forbrenning innen privat tjenesteyting, 
primærnæringer, offentligforvaltning og avfallsforbrenning, samt prosess- og fordampningsutslipp fra 
løsemiddelbruk, bensindistribusjon, kloakk og anestesi. Utslippene er for en stor del kommunefordelt 
ved hjelp av sysselsettingstall.  
 
Mobil forbrenning 
Veitrafikk: hovedgrunnlaget for fordelingen er data fra Vegdatabanken (NVDB). Herfra henter SSB 
samlet trafikkarbeid på riks- og fylkesveier, fordelt på kommunene og lette/tunge kjøretøyer.  
Trenden i utslipp i kommunene bestemmes i hovedsak av den nasjonale trenden (endring i samlet 
forbruk og i utslippsfaktorer) og av opplysningene fra Vegdatabanken. De øvrige verdiene forandrer 
seg lite eller ikke fra år til år og har bare betydning for nivået. Trafikkarbeidet på kommuneveiene har 
betydning for nivået av utslipp fra veitrafikk.  
 
Utenom veitrafikk:  
Luftfart: i kommunetallene inngår kun utslipp fra luftfart under 100 meter over bakken. 
 
Motorredskaper: omfatter utslipp fra bruk av motorredskaper i bl.a. skogbruk, jordbruk, forsvar og 
bygg- og anlegg. Kommunefordelingen gis for det meste på antall traktorer og andre redskaper i den 
enkelte kommune. 
 
Snøscootere: utslipp fordeles på antall snøskutere i kommunen. 
 
Stasjonær forbrenning 
Industri: utslippene varierer med flere faktorer, blant annet produksjonen. Utslippene fordeles på 
kommunenivå v.h.a. SSBs industristatistikk. Utslippene beregnes for den enkelte bedrift og 
aggregeres til kommune i etterkant. Tallene oppdateres årlig. 
 
Husholdninger: mesteparten av utslippene her er knyttet til CO2 fra bruk av fyringsoljer. De nasjonale 
utslippstallene knyttet til bruk av fyringsoljer fordeles på fylker ut fra tall fra salgsstatistikken for 

                                                           
19

 Kilde: SSB 
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petroleumsprodukter. Fylkestallene kommunefordeles med folke- og boligtellinger. I folke- og 
boligtellingen er det spurt etter tilgjengelige oppvarmingskilder og ikke om oppvarmingskildene er i 
bruk, og dette forutsetter lik bruksandel i alle kommuner. Denne fordelingen forutsetter også likt 
klima innenfor et fylke, noe som ikke nødvendigvis er tilfelle. Trenden i kommunetallene reflekterer 
slik endringen totalt for hele fylket. 
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Vedlegg 2: Miljøkostnader ved utslipp av klimagasser 

Europeiske kull- og gasskraftverk slipper i gjennomsnitt ut ca 0,6 kg CO2 for hver kilowattime som 
produseres20. Dette betyr at Norge bidrar til økte utslipp når vi importerer kraft. Eksport av norsk 
fornybar kraft føre til reduserte CO2-utslipp i Europa siden alternativet ofte ville være å produsere 
denne kraften i et kullkraftverk. Enova anbefaler å benytte en middelverdi på 0,6 kg CO2/kWh, selv 
om mesteparten av strømmen som produseres i Norge er vannkraft uten utslipp.  
έKlimaløftet21έ ƘŀǊ ōŜǊŜƎƴŜǘ Ŝǘ ǳǘǎƭƛǇǇǎǘŀƭƭ ŦƻǊ ŘŜƴ ƛƳǇƻǊǘŜǊǘŜ ŜƭŜƪǘǊƛǎƛǘŜǘŜƴΣ ǎƻƳ ƎƛǊ ŘŜǘ 
gjennomsnittlige norske elektrisitetsforbruk et utslipp på 0,014 kg CO2/kWh.  
I følge NVE slipper et kullkraftverk ut 775 gram CO2 per kWh produsert elektrisitet når varmen ikke 
blir utnyttet. Et årsforbruk på 18.000 kWh22 vil medføre 14 tonn CO2 i året basert på slik kraft.  
 
Norge importerer i perioder kraft fra Europa, og dette kan godt være kullkraft. Den kraften vi bruker 
til å varme oss med kan eksporteres og erstatte kullkraft andre steder. Det viktigste, og billigste, 
tiltaket for å redusere CO2-utslippet er faktisk å spare strøm.  
 
Norsk Bioenergiforening (nobio) har laget en oversikt over CO2-produskjon fra ulike energikilder: 
 
Tabell 5: Utslipp fra kommunal transport i 2008. Kilde: Sande kommune. 

VARME 
 

 

Kullkraft 1340 g/KWh 

Strøm EU-miks 617 g/kWh 

Strøm norsk miks 14 g/kWh 

Fyringsolje 330 g/kWh 

Fossil gass 277 g/kWh 

Tømmer 14 g/kWh 

Tynningsvirke 4 g/kWh 

TRANSPORT 
 

 

Diesel  311 g/kWh 

Bensin  305 g/kWh 

Biodiesel 110 g/kWh 

Bioetanol +/-60 g/kWh 

 
 
Anslagene over forventede skader av klimaendringer varierer mellom 100 og 1.500 kr/tonn CO2. 
Disse anslagene har mange prinsipielle problemer knyttet til seg. SFT foreslår å bruke følgende 
marginalkostnader på utslipp av klimagasser: 
 
Tabell 6: Klimagasser og kostnader knyttet til disse. Kilde: SFT 

KLIMAGASS MARGINALKOSTNAD  
PER TONN 

Karbondioksid (CO2) 200 kr 

Metan (CH4) 4.200 kr 

LYSTGASS (N2O) 62.000 kr 

HFK 134-a 260.000 kr 

                                                           
20

 Enovas klimaveileder 
21

 www.klimaloftet.no 
22

 Gjennomsnitt for norske boliger i 2006. Kilde: SSB 
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Vedlegg 3: Områder med mulighet for miljøvennlig energileveranse i Sande 

Planlagte bolig- og næringsarealer i kommuneplanen 2007-2010, med mulighet for nær- eller 
fjernvarmeanlegg. 
 
 

BOLIGOMRÅDER 
STED 

 
 
 

MULIG 
ENERGILEVERANSE 

 
Fjernvarme = større områder 

Nærvarme = begrenset område 
(borettslag e.l.) 

POTENSIAL FOR 
ALTERNATIV 

ENERGILEVERANSE 
1 = god 

2 = usikker 
3 = dårlig 

ANTALL 
BOENHETER 

Klevjerhagen Bio/sol/varmepumpe 3 3 

Kløvstad Bio/sol/varmepumpe 2 27 

Ekeberg Bio/sol/varmepumpe 2 48 

Lundeby Bio/sol/varmepumpe 3 5 

Rølleshaugen Bio/sol/varmepumpe 3 8 

Galleberg (Myre) Bio/sol/varmepumpe 3 6 

Dunihagen (Bjørløw) Bio/sol/varmepumpe 2 19 

Dunihagen (Kråkeberget) Bio/sol/varmepumpe 2 13 

Dunihagen (Berger) Bio/sol/varmepumpe 2 16 

Nordre Jarlsberg Brygge Nærvarme 1 1600 

Killingdalsåsen Bio/sol/varmepumpe 2 138 

Bekke Bio/sol/varmepumpe 2 64 

Sando pukkverk Nærvarme/bio/varmepumpe 1   15023 

 
 

NÆRINGSOMRÅDER 
STED 

 
 
 

MULIG 
ENERGILEVERANSE 

 
Fjernvarme = større områder 

Nærvarme = begrenset område 
(borettslag e.l.) 

POTENSIAL FOR 
ALTERNATIV 

ENERGILEVERANSE 
1 = god 

2 = usikker 
3 = dårlig 

AREAL 
I DEKAR 

Gunnestad Nærvarme/bio/varmepumpe 3  25 

Dunihagen (Ekeli) Nærvarme/bio/varmepumpe 2   6 

Hanekleiva Nærvarme/bio/varmepumpe 2 100 

Kjeldås/Ekeberg  Nærvarme/bio/varmepumpe 3  30 

Galleberg  Nærvarme/bio/varmepumpe 3  30 

Klokkerjordet  Nærvarme/bio/varmepumpe 3  40 

Nordre Jarlsberg Brygge - 
næringsdel 

Nærvarme 1  

                                                           
23

 Omdisponering til næringsformål er under vurdering 
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Aktuelle fornybare energikilder for Sande: 
 

TILGJENGELIG I DAG 
 

KOMMENTARER 

Varmepumpeløsninger 
basert på sjøvann 

Aktuell ved bygg/anlegg nær sjøen og er prosjektert benyttet ved 
Nordre Jarlsberg Brygge 

Varmepumpeløsninger 
basert på uteluft 

Kan benyttes over alt, har begrenset effekt ved lavere temperatur 
enn -5 til -10 grader 

Varmepumpeløsninger 
basert på grunnvarme 

Kan benyttes de fleste steder, noe varierende forhold. Spesielt 
gunstige forhold der det finnes store underjordiske vannforekomster 
med god temperatur (Sande sentrum) 

Biobrensel som ved og 
pellets 

Pellets er aktuelt alternativ der oljekjeler skal fases ut og man har 
vannbårne anlegg med høy temperatur. Ved er mindre aktuelt i 
yrkesbygg, men kan med moderne ovner være alternativ i noen 
kommunale boliger. 

Solvarme Til nå har man vurdert at løsninger basert på solenergi har vært lite 
aktuelle i kommunale bygg i Sande 

FREMTIDIGE 
 

KOMMENTARER 

Lokalt produsert biobrensel 
som flis, pellets eller halm 

Kan være en mulig energikilde for et biobrenselanlegg dersom slikt 
etableres i Sande sentrum. 

Biologisk fyringsolje Biologisk olje produsert av avfall. Produksjon forventes komme i gang 
i 2009. Pris og kvantum er ukjent, derfor vanskelig å ta i betraktning 
som alternativ energikilde. Biologisk olje produsert fra vekster dyrket 
til formålet anses ikke aktuelle med bakgrunn i forholdet til 
matproduksjon. 
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Vedlegg 4: Fjern- og nærvarmeanlegg 

Fjern- og nærvarmeanlegg og punktvarmeanlegg er betegnelser på anlegg som produserer og 
fordeler varme (normalt varmtvann) til flere brukere innenfor et større eller mindre geografisk 
område. Anleggene er basert på ulike energikilder og består av en varmesentral og et fordelingsnett. 
I varmeanlegg som benytter fornybar energikilder er fast biobrensel (hovedsakelig flis og pellets) og 
varmpumper mest vanlig. 
 

Punktvarmeanlegg (0 ς 0,3 MW):  
Anlegg for enkeltbygg eller en mindre gruppe bygninger/brukere. 
Nærvarmeanlegg (0,3 - 1,5 MW): 
Anlegg for en større gruppe av bygninger eller avgrenset antall brukere/geografisk område. 
Fjernvarmeanlegg (over 1,5 MW): 
Anlegg for et stort antall brukere/større geografisk område.  

 
Bygging og drift av anlegg som forsyner eksterne forbrukere og har kapasitet over 10 MW krever 
konsesjon etter energiloven. Det må også søkes konsesjon for anlegg under 10 MW dersom det er 
aktuelt å innføre vedtekt etter plan- og bygningslovens § 66a som pålegger tilknytingsplikt for 
bygninger i konsesjonsområdet. 
Nær- og fjernvarmeanlegg basert på fornybare energikilder er et alternativ til individuelle løsninger 
både for eksisterende og planlagte nye bygninger. Utbygging er mest aktuelt i tettbebyggelser hvor 
sjansen for et tilstrekkelig kundegrunnlag er størst. Utbygging er også aktuelt i nye 
utbyggingsområder hvor slike løsninger inngår i en totalløsning for planlegging og utbygging, f.eks. 
nye boligområder. Utbygging kan også være aktuelt med utgangspunkt i en eller få brukere med stort 
behov, f.eks. en større offentlig virksomhet eller bedrift som kan betjene omkringliggende bygninger. 
 
Forutsetning: 
Det må finnes et tilstrekkelig kundegrunnlag (bygningsvolum med en viss konsentrasjon) som 
sannsynliggjør regningssvarende utbygging. 
Brukerne må ha installert vannbårne varmeløsninger (evt. må dette kunne installeres) 
Det må være tilgang på profesjonelle leverandører med tilstrekkelig teknisk kompetanse mht. 
utbygging og drift. 
5Ŝǘ Ƴň ǾŋǊŜ ǘƛƭƎŀƴƎ Ǉň ǎƛƪƪŜǊ ƻƎ έǇǊƛǎǊƛƪǘƛƎέ ŜƴŜǊƎƛ (anlegg basert på fast biobrensel). 
Energiprisen må prismessig kunne konkurrere med alternative (ikke fornybare) energiformer. 
 
Lite aktuelt: 
Eldre/utbygde boligområder hvor vannbårne løsninger ikke finnes. 
Nye, mindre utbyggingsområder (bolig og næring) med mindre fellesløsninger inngår i planlegging og 
utbygging. 
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Vedlegg 5: Oversikt energibruk i kommunale bygg 

            SPAREPOTENSIAL 

BYGNING SAMLET OLJE 
OG 

ELEKTRISK 
KRAFT 

NETTO 
AREAL 

SPESIFIKT 
ENERGI- 

FORBRUK 

SPESIFIKT 
ENERGI-

FORBRUK 
GRADDAGS-
KORRIGERT 

NORMTALL
24

 SPESIFIKT TOTALT PROSENT 

  kWh m²  kWh/m
2
 kWh/m²  kWh/m² kWh/m²/år  kWh/år % 

Hagaveien 3 72.768 711 102 111 150 0 0 0 

Sandehallen 321.428 2610 123 133 240 0 0 0 

Kjeldås skole 610.752 3543,3 172 187 150 37 129.629 19,61  

Lersbryggen 
renseanlegg 616.110 720 856 926 240 686 494.124 74,09  

Galleberg skole 246.782 2385 103 112 150 0 0 0 

Selvik skole 408.837 2167,2 189 204 150 54 117.476 26,54  

Kommunelokalet 140.795 720 196 212 143 69 49.447 32,44  

Sentrumsskolene 2.001.554 9123,3 219 237 150 87 798.139 36,84  

Haga barnehage 152.092 594 256 277 156 121 71.972 43,72  

Sandetun 1.073.649 4475,7 240 260 277 0 0 0 

Rådhuset 374.380 2412,9 155 168 190 0 0 0 

Helse og 
sosialsenteret 138.846 858,6 162 175 190 0 0 0 

SUM 6.157.993 30 321 183 198   816 1.660.787  

                                                           
24 I enøk-sammenheng benyttes begrepet normtall (kWh/m

2
 år) om veiledende verdier for hva energi- og 

effektbehovet i bygninger bør være etter at lønnsomme enøk-tiltak er gjennomført. Kilde: Enova 

 

Formatert  tabell
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Vedlegg 6: Energisertifisering av kommunale bygg (energimerking)  

Ingen av Sande kommunes bygg er energisertifisert. Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) har 
fått ansvaret for innføringen av EUs bygningsenergidirektiv. Direktivet handler i korthet om å øke 
energieffektiviteten og energibevisstheten i bygninger ved en felles merkeordning. Energimerket for 
bygningen vil bli likt det som i dag eksisterer på vaskemaskiner i skala fra A til E. Merkeordningen er 
svært offensiv og et bygg bygget etter TEK 0725 vil være mellom C og D på skalaen. Passivhusstandard 
vil gi A, mens lavenergi vil ligge på B. Mer om prosjektet kan leses under www.energimerking.no. 
Direktivet vil gjelde bl.a. alle boliger og bygg som bygges nye, leies ut, selges eller gjennomgår 
hovedombygging.  
 
Et energimerket bygg vil få en attest som vil inneholde en del informasjon om bygningen. Det mest 
fremtredende i attesten vil være selve energimerket og tiltakslisten. Et oppvarmingsmerke vil gi 
supplerende informasjon om oppvarmingssystemet og energibærere.  
 
Energimerke, tiltaksliste og den utfyllende dokumentasjonen samles i en energiattest. Det vil trolig 
utvikles ulike attester for ulike målgrupper. Energiattesten vil være gyldig i inntil 10 år. 
Direktivet krever ikke utbedring eller tiltak for effektivisering i forbindelse med eller som følge av 
merkingen. Man står fritt til å velge å gjennomføre eventuelle forslag til energisparende tiltak. 
Etter plan vil det i 2009 og 2010 prøves ut et energimerkesystem i pilotfase og tas gradvis i bruk som 
frivillig ordning. 

                                                           
25

 Teknisk forskrift til plan- og bygningsloven 
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Vedlegg 7: Aktuelle nettsteder for informasjon om klima og energi 

Vestregionen: www.vestregionen.no 
 
Enova: www.enova.no 
 
Klimaløftet: www.klimaloftet.no 
 
Statens forurensingstilsyn: www.sft.no 
 
Statistisk Sentralbyrå: www.ssb.no 
 
Energilink: www.energilink.no 
 
Miljøstatus: www.miljostatus.no 
 
Innovasjon Norge: www.invanor.no 
 
Vestfold Fylkeskommune: www.vfk.no 
 
Fylkesmannen: www.fylkesmannen.no 
 
Cicero: www.cicero.no 
 
Fornybar: www.fornybar.no 
 
Bellona: www.bellona.no    
 
Mitt klima: www.mittklima.no 
 
Energiveven: www.energiveven.no  
 
Regnmakerne: www.regnmarkerne.no 
 
Miljølære: www.miljolare.no 
 
Kraftskolen: www.kraftskolen.no 

 

http://www.vestregionen.no/
http://www.enova.no/
http://www.klimaloftet.no/
http://www.sft.no/
http://www.ssb.no/
http://www.energilink.no/
http://www.miljostatus.no/
http://www.invanor.no/
http://www.vfk.no/
http://www.fylkesmannen.no/
http://www.cicero.no/
http://www.fornybar.no/
http://www.bellona.no/
http://www.mittklima.no/
http://www.energiveven.no/
http://www.regnmarkerne.no/
http://www.miljolare.no/
http://www.kraftskolen.no/
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Vedlegg 8: Skogen i Sande kommune - klimabidrag 

Ved å utnytte de muligheter som ligger i økt skogproduksjon, uttak og bruk av trevirke kan skogen gi 
et betydelig bidrag i arbeidet for å dempe den globale oppvarming. Skog i vekst tar opp og lagrer CO2. 
Når trevirket brukes reduseres behovet for bruk av fossilt brensel. 
 

Dagens klimabidrag 
Sande kommune er registrert med til sammen ca. 109.000 dekar produktiv skog fordelt på ca. 240 
skogeiere. I henhold til nyere skogbruksplaner er skogen beregnet å ha en total årlig tilvekst på ca. 
32.000 m3 og et årlig anbefalt hogstkvantum opp mot ca. 25.000 m3/år. Alle tall uten bark. Tallene 
må reduseres for topp og avfall som ikke er salgbart som tømmer, samt områder med 
flerbruksinteresser og nøkkelbiotoper, det vil si et maksimalt netto årlig tømmeruttak på ca. 20.000 
m3. Dette kvantumet vil være naturlig i de neste 20 år. Etter dette kan man høste av de investeringer 
som har blitt utført innen skogkultur, og øke kvantumet betydelig. 
 

Den årlige bindingen av CO2 tilsvarer økningen i lagret trevirke i skogen. I gjennomsnitt for Norge 
øker den stående kubikkmassen med 0,2 m3 pr dekar. Som et resultat av dagens skogbehandling og 
de investeringer skogeierne i Sande har gjort de siste 50 ς 60 årene, binder denne skogen årlig ca. 
32.00026 tonn CO2.  
 

Samtidig tas det årlig ut i gjennomsnitt ca 18.000 m3 trevirke (17.600 m3 tømmer for industri og 400 
m3 i form av ved til eget bruk). Når trevirke brukes som trematerialer i stedet for energiintensive 
materialer som stål, aluminium og betong, spares store energimengder, mens trevirke brukt som 
bioenergi enten reduserer bruken av fossilt brensel direkte eller frigjør strøm. Dette reduserer 
eksempelvis enten importen av kullkraft fra Danmark, eller gjør det mulig å eksportere klimanøytral 
energi som danskene kan bruke i stedet for å fyre opp sine kullkraftverk. Bruken av trevirke 
produsert og høstet i Sande kommune reduserer derfor de globale CO2 ς utslippene med ca 15.800 
tonn27 CO2 årlig.  
 

Totalt sett reduserer dermed skogen i Sande ς gjennom binding av CO2 og uttak og bruk av trevirke ς 
det årlige nettoutslippet av CO2 med ca. 47.000 tonn. Dette tilsvarer utslippene fra ca. 15.000 
personbiler som kjører 16.000 km pr år (0,8 liter pr mil).   
 

Framtidas klimabidrag 
Skogens framtidige klimabidrag er avhengig av et aktivt skogbruk der potensialet for skogproduksjon 
og hogst blir utnyttet. Jo større investeringer som blir gjort i planting og annen skogkultur, jo større 
blir skogproduksjonen og dermed opptaket av CO2. Ved å plante 100 dekar, vil denne skogen i løpet 
av 80 år binde 4ς5.000 tonn CO2.  
 

På grunnlag av tidligere investeringer i planting og skogkultur er det på sikt et potensial for å øke 
uttaket av trevirke fra skogen i Sande. I tillegg er det mulig å ta ut hogstavfall som kan brukes til 
energiformål. Utnytting av dette potensialet forutsetter at det finnes avsetningsmuligheter for virke 
som gir grunnlag for lønnsom drift. Utfordringen her er spesielt knyttet til energivirke og hogstavfall. 
Uten et tilfredsstillende skogsveinett er det heller ikke mulig å utnytte hele potensialet.   

                                                           
26

 Årlig binding: Økning i stående volum (0,2 m
3
 pr dekar x 109.000 dekar) x 1,48 tonn CO2 /m

3
 = 32.000 tonn 

CO2. Faktoren 1,48 tonn CO2 /m
3
 gjelder som et gjennomsnitt for alle treslag.   
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 Redusert utslipp av CO2 ved bruk av trevirke: Årlig hogst (17.600 m
3
) x 0,9 tonn CO2 /m

3
 = 15.800 tonn CO2. 

Det er tatt utgangspunkt i at 20 % av det totale uttaket av trevirket blir til trematerialer som i all hovedsak 
erstatter energiintensive materialer som stål, aluminium, betong og gips. Det er videre tatt utgangspunkt i at 
25-30 % av det totale uttaket brukes direkte til energiformål. I tillegg ender ca 80 % av trematerialene og andre 
skogprodukter (bl.a. papir) til slutt opp som energi (varmegjenvinning). 
 


